
 

 1 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 

Area Alta Formazione e studi avanzati 
Dott. Pierluigi Centola  
 

Servizio Dottorati, Borse di Studio,  
Contratti e Assegni di ricerca 
Dott.ssa Maria Grazia Mariella 

 

OGGETTO: Approvazione atti concorso ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in “Metodi 

Quantitativi per Economia, Ambiente e Salute” XLI ciclo - a.a. 2025/2026 – Riapertura termini. 

 

IL RETTORE 
VISTA la Legge n. 210 del 3.7.1998, in particolare l’art. 4, recante norme in materia di 

Dottorato di ricerca; 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 19; 
VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la istituzione 
dei Corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTE le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca emanate con D.M. n.301 
del 22.03.2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 
1390/2025, prot. n. 41633 – III/6 del 14/07/2025; 

VISTO il D.M. n. 247 del 23.02.2022 con il quale è stato rideterminato, a decorrere 
dall’1.07.2022, l’importo annuo della borsa di dottorato di ricerca in € 16.243,00 al 
lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1531/2025 del 29/07/2025, con il quale sono stati indetti i 
concorsi pubblici per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca, istituiti da questa 
Università per il XLI ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 64 del 
19/08/2025 – IV Serie Speciale- Concorsi; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2140/2025 del 16/10/2025 con cui sono stati approvati gli atti 
della selezione pubblica per l’ammissione al corso di Dottorato in Metodi Quantitativi 
per Economia, Ambiente e Salute;  

PRESO ATTO che, al temine della procedura concorsuale, il posto con borsa a tematica vincolata in 
“Metodi quantitativi per la gestione del rischio in sistemi complessi” non è stato 
assegnato, in quanto il candidato risultato vincitore non ha perfezionato 
l’immatricolazione entro il termine previsto e che in graduatoria non vi erano altri 
candidati idonei per un eventuale scorrimento; 

RITENUTO opportuno, alla luce della Delibera n. 1676/2025 del Consiglio del Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche, esclusivamente per il corso di dottorato di ricerca in 
Metodi Quantitativi per Economia, Ambiente e Salute – Scheda F - procedere alla 
riapertura dei termini di scadenza del “Bando di concorso per l’ammissione ai corsi di 
dottorato di ricerca del XLI ciclo” per l’eventuale assegnazione del suddetto posto 
rimasto vacante; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2553/2025 del 2/12/2025 con cui è stata disposta la riapertura 
dei termini del concorso di ammissione emanato con D.R. 1531/2025 per il 
summenzionato posto con borsa a tematica vincolata relativo al corso di Dottorato in 
“Metodi Quantitativi per Economia, Ambiente e Salute” XLI ciclo, a.a. 2025/2026; 

VISTO l’art. 5 del summenzionato Decreto 2553/2025 con cui è stata riconfermata la 
Commissione esaminatrice del concorso di ammissione al corso di Dottorato di 
ricerca sopra citato, nominata con Decreto Rettorale n. 1775/2025 del 09/09/2025; 

VISTI  gli atti redatti dalla competente Commissione giudicatrice; 



 

 2 

ACCERTATA in base ai suddetti verbali la regolarità formale delle procedure concorsuali per il 
concorso di ammissione di cui all’oggetto;  

SENTITO  il Direttore Generale; 
D E C R E T A 

Articolo 1 
Sono approvati gli atti della riapertura, limitatamente al posto con borsa a tematica vincolata in “Metodi 
quantitativi per la gestione del rischio in sistemi complessi”, della selezione pubblica per l’ammissione 
al Corso di Dottorato di Ricerca in “Metodi Quantitativi per Economia, Ambiente e Salute” con sede 
amministrativa presso l’Università di Foggia, ciclo XLI, a.a. 2025/2026, indetta con il D.R. n. 2553/2025 
del 2/10/2025, richiamato nelle premesse. 
Articolo 2 
È approvata la seguente graduatoria di merito della riapertura, limitatamente al posto con borsa a 
tematica vincolata in “Metodi quantitativi per la gestione del rischio in sistemi complessi”, del concorso 
per titoli ed esami per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Metodi Quantitativi per 
Economia, Ambiente e Salute” (XLI Ciclo), così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 
 

  Prematricola Cognome  Nome 
Titoli e 

Progetti 
Voto 

colloquio 
Totale Esito 

1 2 GABELLONE VALERIA 54,5 58 112,5 

Ammesso con borsa a 
tematica vincolata “Metodi 
quantitativi per la gestione 

del rischio in sistemi 
complessi” 

2 3 DI SPIRITO 
SIMONA 

PIA 
33 45 78 IDONEO 

 

Articolo 3 
Tenuto conto del posto a tematica vincolata “Metodi quantitativi per la gestione del rischio in sistemi 
complessi” bandito, nel rispetto della graduatoria di merito riportata nell’articolo precedente, è dichiarato 
vincitore nell’ambito del sopra citato concorso il candidato di seguito riportato, con riserva di 
accertamento dei requisiti per l’immatricolazione e fruizione della borsa di studio: 
 

  Prematricola Cognome  Nome 
Titoli e 

Progetti 
Voto 

colloquio 
Totale Esito 

1 2 GABELLONE VALERIA 54,5 58 112,5 

Ammesso con borsa a 
tematica vincolata “Metodi 
quantitativi per la gestione 

del rischio in sistemi 
complessi” 

 

Articolo 4   

Di stabilire che l’immatricolazione dei vincitori deve essere completata entro la data indicata nell’Avviso 

che sarà pubblicato all’Albo di Ateneo e sul sito https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-

xli/metodi-quantitativi-economia-ambiente-e-salute (versione italiana) e 

https://www.unifg.it/en/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xli/metodi-quantitativi-economia-ambiente-e-

salute (versione inglese), a pena di decadenza dalla graduatoria.  

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai candidati vincitori. Non saranno inviate 

comunicazioni a domicilio. 
                                                                                                                       
                                                                                                                        Il Rettore 
                                                                                                            Prof. Lorenzo Lo Muzio 

https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xli/metodi-quantitativi-economia-ambiente-e-salute
https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xli/metodi-quantitativi-economia-ambiente-e-salute
https://www.unifg.it/en/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xli/metodi-quantitativi-economia-ambiente-e-salute
https://www.unifg.it/en/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xli/metodi-quantitativi-economia-ambiente-e-salute

		2025-12-23T10:21:21+0100
	LORENZO LO MUZIO




